
 
 
 
 
 

 

 

 

   

Kolegium im. Carla Friedricha Goerdelera 
Program stypendialny dla młodych kadr kierowniczych  z Europy 
Środkowej 
Program na rok 2010/2011, X rocznik 

Młode kadry kierownicze z sektora publicznego 

Rozszerzenie Unii Europejskiej w roku 2004 i 2007 stanowi dla administracji 
publicznej zarówno nowych, jak i starych państw członkowskich wielkie 
wyzwanie. Wyzwaniom tym moŜna sprostać jedynie dzięki kompetentnym i 
profesionalnym kadrom kierowniczym, które dysponują odpowiednimi sieciami 
kontaktów. Fundacja Roberta Boscha pragnie wesprzeć swoich partnerów w 
realizacji nowych zadań poprzez kolegium im. Carla Friedricha Goerdelera. 

Program stypendialny wspiera rocznie do 25 młodych osób z sektora 
publicznego z Polski, Bułgarii, Rumunii, Słowacji, Czech i Węgier pragnących 
zdobyć doświadczenie zawodowe w niemieckiej administracji oraz zajmować 
w przyszłości stanowiska kierownicze w strukturach publicznych swoich 
krajów. 

Stypendyści poznają niemiecką administrację i zaznajamiają się z przepisami 
europejskimi wizytując jako staŜyści instytucje federalne, regionalne i 
komunalne zarówno w sektorze prywatnym jak i publicznym. StaŜe 
planowane i organizowane są w znacznej mierze w oparciu o preferencje i 
oczekiwania stypendystów. Uzupełnienie staŜy stanowią szkolenia 
tematyczne i praktyczne. 

W czasie trwania programu (wrzesień – maj) stypendyści spotykają się 
regularnie ze sobą oraz z uczestnikami innych programów Fundacji Roberta 
Boscha. To połączenie z innymi programami dla młodych kadr kierowniczych 
umoŜliwia stworzenie sieci wzajemnych kontaktów. Stypendyści są 
równocześnie „ambasadorami”, którzy przekazują niemieckim partnerom 
informacje o własnym kraju oraz o jego instytucjach. Po powrocie stypendyści 
wykorzystują zdobyte w Niemczech doświadczenia i kontakty dla swoich 
macierzystych instytucji, a przy tym starają się przekazać w swoich krajach 
aktualny obraz Niemiec. 

Temat X rocznika 2010/2011: „PrzeŜyć Europę – kształtować sąsiedztwo” 

Rok stypendialny w kolegium 2010/2011 wspiera i jednoczy osoby z sektora 
publicznego w Europie Środkowej zajmujące się współpracą międzynarodową 
i stosunkami międzynarodowymi. Bliska współpraca pomiędzy krajami UE i jej 
sąsiadami jest podstawowym warunkiem kształtowania wspólnej Europy. Tak 
więc kolegium im. Carla Friedricha Goerdelera stwarza moŜliwość wymiany 
doświadczeń młodym kadrom kierowniczym z tego samego sektora, ale 
innych państw. Ta sieć kontaktów jest waŜną mozaiką przyszłej Europy. SłuŜy 
ona do burzenia stereotypów i budowania zaufania oraz wspierania 
europejskiej idei pokojowego współŜycia narodów. 

 

Robert Bosch Stiftung GmbH 
Heidehofstraße 31 
D-70184 Stuttgart 
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strona 2 UE wydaje się czasami być oddalona od obywateli i zbiurokratyzowana. 
Jednak często zapomina się, Ŝe wiele pokojowych kroków nie byłoby 
moŜliwych bez brukselskiej praktyki kompromisu. Kolegium przybliŜa więc 
sposób pracy instytucji UE i pokazuje, jak instytucje w Niemczech traktują 
europejską integrację i współpracę międzynarodową. Współpraca 
międzynarodowa nie jest domeną federalną, ale równieŜ regionalną i 
komunalną, co pokaŜą seminaria i wizytacje w ramach kolegium. 

Innym waŜnych punktem cięŜkości kolegium im. Carla Friedricha Goerdelera 
jest współpraca ze wschodnimi sąsiadami UE. Rozszerzenie Unii Europejskiej 
w roku 2004 i 2007 stworzyło jej nowe wschodnie granice, które dla wielu są 
nie do pokonania. Kolegium w ramach pracy na rzecz pojednania ma zatem 
na celu burzenie obrazu „twierdzy” europejskiej i świadomie wspiera wymianę 
z krajami na wschód od UE. 

Stypendium 

Uczestnicy w czasie trwania programu otrzymują miesięczne stypendium w 
wysokości 1380 euro, z uwzględnieniem dodatków dla małŜonków i dzieci. 
Fundacja pokrywa koszty podróŜy związane z programem stypendialnym oraz 
opłaty za kursy językowe. Na okres pobytu stypendyści są ubezpieczani przez 
Fundację w wymaganym wymiarze. 

Warunki uczestnictwa 

:: obywatelstwo polskie, bułgarskie, rumuńskie, czeskie, słowackie albo 
węgierskie 
:: studia uniwersyteckie lub inne wyŜsze ukończone z doskonałymi wynikami 
:: pierwsze zdobyte doświadczenia zawodowe w sektorze publicznym 
:: pierwsze zdobyte doświadczenia we współpracy międzynarodowej lub 
podobnych zadaniach 
:: społeczna odpowiedzialność i zaangaŜowanie 
:: motywacja i sprecyzowane cele odnośnie pobytu w Niemczech 
:: zdolności przywódcze 
:: bardzo dobra znajomość języka niemieckiego 

Przykłady z ubiegłych lat 

Stypendyści pochodzą między innymi z takich instytucji, jak ministerstwo 
gospodarki, urząd marszałkowski województwa Zachodnio-Pomorskiego, 
agencja ds. innowacji w zakresie wspierania małych i średnich 
przedsiębiorstw, administracja komunalna miasta Brna, wspierany przez UE 
program jak biuro programu EQUAL na Węgrzech albo z instytucje naukowe 
jak Akademia Studiów Gospodarczych w Bukareszcie. Stypendyści zajmują 
się np. wspieraniem odnawialnej energii, zwalczaniem kryminalności 
podatkowej, tworzeniem euroregionów, rozwojem koncepcji polityki 
kulturalnej, zarządzaniem jakością w zakresie ochrony konsumenta czy tez 
wspieraniem regionalnych centrów itd. Stypendyści odbywają swoje staŜe w 
takich instytucjach, jak Prezydium Rządowe Freiburga, Federalne 



 

 
 
 

 

 

 

 

   

strona 3 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, Federalny Urząd ds. Ochrony 
Konsumenta, Niemiecka Izba Przemysłowo-Handlowej, Główna Dyrekcja 
Finansowa Nadrenii, Park technologiczny Berlin Adlershof oraz Narodowy 
Park Bayerischer Wald. 

Aplikacja 

Aplikacja na rok stypendialny 2010/2011 następuje drogą elektroniczną do 31 
października 2009 roku. Informacje i porady dotyczące aplikacji udzielane są 
wyłącznie przez biuro kontaktowe w Centrum Europy Środkowo-Wschodniej 
Fundacji Roberta Boscha przy Niemieckim Towarzystwie Polityki 
Zagranicznej. Spośród kandydatów z Polski, Czech, Słowacji, Węgier, 
Rumunii i Bułgarii zostanie wyłonionych ok. 60 osób, które zostaną następnie 
zaproszone na rozmowę kwalifikacyjną. Rozmowy kwalifikacyjne odbędą się 
w połowie marca 2010 roku w Berlinie. 

Wybrani kandydaci zostaną powiadomieni o przyznaniu stypendium w 
kwietniu 2010 roku. 

SKARB – Stowarzyszenie byłych stypendystów kolegium im. Carla Friedricha Goerdelera 

Od 2001 r. w programie wzięło udział 189 stypendystów. Wielu pozostaje w 
kontakcie z  niemieckimi partnerami oraz innymi byłymi stypendystami, 
korzystając w ten sposób z istniejącej juŜ sieci kontaktów. Powstałe w 2002 r. 
stowarzyszenie byłych stypendystów SKARB organizuje we współpracy z 
Fundacją Roberta Boscha raz bądź dwa razy w roku seminaria tematyczne 
dla byłych stypendystów oraz dla innych zainteresowanych. Regularne 
spotkania wzmacniają kontakty między byłymi uczestnikami oraz słuŜą 
dalszemu rozwojowi programu. Byli stypendyści starają się przekazywać 
swoje doświadczenia i kontakty zarówno w swoich krajach, jak i krajach 
sąsiedzkich (np. Ukrainie) oraz utrzymywać kontakt z niemieckimi 
instytucjami. 

Fundacja Roberta Boscha 

Fundacja Roberta Boscha jest jedną z największych politycznie niezaleŜnych 
fundacji niemieckich związanych z przemysłem. NaleŜy do niej 92 % kapitału 
zakładowego koncernu Robert Bosch GmbH. Fundacja powstała w 1964 r. i 
kontynuuje realizację ideałów społecznych załoŜyciela firmy i Fundacji 
Roberta Boscha (1861-1942). 

Fundacja w swojej działalności zajmuje się przede wszystkim porozumieniem 
między narodami, oświatą i ochroną zdrowia. Do Fundacji naleŜą w 
Stuttgarcie Szpital Roberta Boscha, Instytut Farmakologii Klinicznej im. dr 
Margarete Fischer-Bosch oraz Instytut Historii Medycyny. 

W latach 1964-2008 Fundacja przekazała na wspieranie róŜnych projektów 
łącznie sumę 840 milionów euro. W roku 2008 zatwierdzono projekty na 
łączną sumę 60 milionów euro. 

Centrum Europy Środkowo-Wschodnie przy DGAP 

Dalsze informacje  
oraz aplikacja online  
www.goerdeler-kolleg.de 

Deutsche Gesellschaft für 
Auswärtige Politik 
Zentrum für Mittel- und Osteuropa 
der Robert Bosch Stiftung 
Frau Marie-Lena May 
Rauchstraße 17/18 
10787 Berlin 

m.may@dgap.org 
+49 (0) 30 25 42 31-13 

www.skarb.org 



 

 
 
 

 

 

 

 

   

strona 4 Centrum Europy Środkowo-Wschodnie Fundacji Roberta Boscha przy DGAP 
(Niemieckim Towarzystwie Polityki Zagranicznej) opiekuje się i zarządza 
kilkoma programami Fundacji mającymi na celu wspieranie przyszłych kadr 
kierowniczych i naukowców z Europy Środkowej, Europy Wschodniej i z 
Niemiec. W przypadku kolegium im. Carla Friedricha Goerdelera Centrum 
zajmuje się rekrutacją stypendystów oraz planowaniem i organizacją 
seminariów. Centrum inicjuje i organizuje międzynarodowe projekty 
poświęcone aktualnym zagadnieniom politycznym oraz sporządza analizy o 
procesach politycznych i społecznych w Europie Środkowo-Wschodniej. 

Carl Friedrich Goerdeler 

Carl Friedrich Goerdeler, z wykształcenia prawnik administracyjny, piastował 
od roku 1930 do 1936 funkcję burmistrza Lipska jako jedyny szef duŜego 
miasta bez legitymacji NSDAP. Po dymisji zajmował się nawiązywaniem 
kontaktów dla firmy Bosch z berlińskimi urzędami. Dopiero zatrudnienie przez 
Roberta Boscha umoŜliwiło mu działalność w ruchu oporu przeciw reŜimowi 
nazistowskiemu. 
Jako współzałoŜyciel kręgu spiskowców przeciwko reŜimowi III Rzeszy 
opracował on w swoich pismach nowy porządek polityczny i plany Unii 
Europejskiej. Po nieudanym zamachu z 20 lipca 1944, przewidziany na 
nowego kanclerza Rzeszy Goerdeler został stracony 2 lutego 1945 w Berlinie 
za zdradę i polityczną działalność szpiegowską. 

Przebieg programu 

Rok stypendialny trwa dziewięć miesięcy. Rozpoczyna się we wrześniu 2010 
r. i kończy się w maju 2011 r. Pod koniec maja 2010 r. odbędzie się 
pięciodniowe spotkanie wprowadzające w Berlinie i okolicy. Spotkanie to słuŜy 
wzajemnemu poznaniu się stypendystów oraz przeprowadzeniu rozmów 
dotyczących wyboru miejsc staŜy. 

Seminarium wprowadzające (wrzesień 2010 r., Stuttgart i Berlin) 

Pierwsza faza seminaryjna rozpoczyna się w Stuttgarcie wspólnym 
spotkaniem wprowadzającym, równieŜ dla programu stypendialnego Fundacji 
wspierającego kadry kierownicze z USA (Program Fellowship Roberta 
Boscha). Stypendyści mają okazję poznać dom Roberta Boscha, obecną 
siedzibę Fundacji i koncern Robert Bosch GmbH. Wizyty i spotkania w 
instytucjach miasta Stuttgart oraz kraju związkowego Badenii-Wirtembergii 
dostarczają dodatkowych informacji na temat niemieckiej administracji na 
poziomie regionalnym i komunalnym oraz umoŜliwiają pierwszy wgląd w 
specyfikę pracy międzynarodowej. 

Następujący po tym dwutygodniowy pobyt w Berlinie ma na celu przekazanie 
stypendystom w formie wykładów, spotkań dyskusyjnych i zajęć w grupach 
roboczych pogłębionej wiedzy z zakresu polityki, gospodarki, rozwoju 
społecznego, historii oraz kultury Niemiec. Seminarium wprowadza w 
zagadnienia związane z funkcjonowaniem niemieckich struktur i procedur 



 

 
 
 

 

 

 

 

   

strona 5 administracyjnych na poziomie federalnym, regionalnym i komunalnym. Ma 
ono charakter praktyczny i wymaga czynnego udziału uczestników. Wizyty w 
urzędach federalnych, organach administracyjnych, mediach oraz agencjach 
gospodarczych, naukowych i społecznych w Berlinie i Lipsku mają na celu 
pokazanie pracy sektora publicznego w Niemczech. Wspólne zajęcia ze 
stypendystami programu Fellowship Program Roberta Boscha pozwalają na 
intensywną wymianę doświadczeń między stypendystami róŜnych 
narodowości i odmiennych zawodów. Szkolenia poświęcone tematyce X. 
rocznika oraz dwudziestoleciu zjednoczonych Niemiec uzupełniają ofertę 
programową. 

Pierwszy staŜ (październik 2010 r. - styczeń 20011 r.) 

Pierwszy staŜ odbywa się, w uzgodnieniu z Fundacją, w ministerstwach, 
urzędach, związkach, organizacjach pozarządowych, przedsiębiorstwach 
państwowych oraz w innych instytucjach sektora publicznego. Stypendyści 
mogą tu wykorzystać swoje dotychczasowe doświadczenie zawodowe, 
poznają przebieg pracy i procesy decyzyjne w poszczególnych instytucjach, 
jak równieŜ pracują nad nowymi pomysłami, które będą mogli wykorzystać po 
powrocie do kraju rodzinnego w swojej dalszej pracy zawodowej lub pracują 
nad konkretnymi zadaniami dla swoich urzędów macierzystych. 

Trzy spotkanie (koniec października 2010, koniec listopada 2010, koniec lutego 2011) 

Trzy spotkania poświęcone są aktualnym zagadnieniom współpracy 
międzynarodowej. Seminaria te słuŜą wymianie doświadczeń pomiędzy 
stypendystami i uzgodnieniom dotyczącym dalszych staŜy. Spotkania 
odbywają się w róŜnych miastach Niemiec lub państw sąsiadujących. 

Seminarium doszkalające zdolności przywódcze (styczeń 2011 klasztor Seeon/Bawarja) 

Ta część programu składa się z kilkudniowego intensywnego seminarium 
poświęconemu poznawaniu technik negocjacji, prezentacji, retoryki, 
zarządzania czasem, projektami i rozwiązywania konfliktów. Ponadto 
stypendyści podsumowują swój pierwszy staŜ i przygotowują swój powrót do 
krajów rodzinnych. 

Drugi staŜ (luty 2011 - maj 2011 r.) 

Podczas drugiego staŜu stypendyści zmieniają instytucję. StaŜ ten moŜe mieć 
związek z działalnością w pierwszym miejscu pracy, ich instytucją macierzystą 
albo stanowić kontynuację rozwoju zawodowego stypendystów. Przy wsparciu 
Fundacji i goszczącej ich instytucji stypendyści opracowują zakres swoich 
zadań oraz wspierają wybraną instytucję w realizacji jej konkretnych 
projektów. 

Seminarium europejskie (marzec/kwiecień 2011 r.) 

Głównym tematem trzeciego seminarium są zagadnienia związane z Unią 
Europejską (rozszerzenie, traktat, działalność nowych członków UE). Podczas 
wyjazdu studyjnego stypendyści odwiedzają m.in. instytucje UE, NATO, 



 

 
 
 

 

 

 

 

   

strona 6 związki grup zawodowych, agencje gospodarcze i społeczne oraz wybrane 
przedstawicielstwa regionów europejskich w Brukseli, ewentualnie teŜ w 
Strasburgu i Luxemburgu. 

Spotkanie końcowe (maj 2011r.) 

Celem spotkania jest podsumowanie programu. Odbywa się ono wspólnie ze 
stypendystami następnego rocznika, co daje moŜliwość wymiany zdobytych 
doświadczeń oraz przekazania wskazówek dotyczących dalszego rozwoju 
samego programu. Oprócz wręczenia świadectw uczestnictwa i moŜliwości 
poznania uczestników z innych roczników, stypendyści przygotowywać się 
będą do powrotu do instytucji macierzystej w ojczyźnie. 
 Stan: 07/2009 

 


